Orator insignis hac oratione primo antiquæ legis explanans editum, dogmatizat sanctum legale unius veri sancti mysterium signasse, qui sæculi sub fine natus de Virgine, terrene contagia corruptelæ immaculati partus novitate non senserit, sic aperiens

A virginalem vulvam nascendo, ut tamen eam relinquere clausam non violando. Alioquin si non illum Scriptura significaverit, quæ de masculis sancivit ut habeantur sancti, ostendit veruna non esse decretu[m] multorum pravitas masculorum. Sed lex Domini immaculata et testimonium fidele. Qua de re querendus est intellectus qui possit aptari merito veritati; ubi sanctus ille solus repetitur, qui sine peccato conceptus, sine delicto genitus, sanctæ Ecclesie virginis ad generandos populos Dei immaculatae fecunditatis aperuit genitale secretum. [^b Quo mystico dicto testatur, matris virginis quod immaculatae fecunditatis aperuit genitale secretum.] Non enim hoc genus narrationis ad Ecclesiam per mysterium coaptaret, nisi rei veritate de virginalis vulvæ reservatione factum B fuisse docere voluisset. Quem sequentia comprobant intellectum; ait enim: Hic ergo solus aperuit sibi vulvam. Quid amplius requiris, quando signatis attestatur quod dicimus verbis? Et aperuit enim, ut vulvam dixit, quo nihil per figuram reputes dictum. Igitur manifesta confirmat sententia, quod olim vetes Scriptura loquebatur: « Omne scilicet masculinum quod aperiret vulvam, sanctum Dominu vocari, » ut non moderno sed antiquissimo discas tempore signatum fuisse, non solum quod de Virgine nasceretur Jesus, verum quod per intemerati pudoris vulvam nasceretur.

C Utque nativitas ista impolluta de inviolato, non coquinata de corrupto egressu putaretur, docet sub exemplo adhuc in vulva sanctificati prophetae. Subjungit autem: Qui enim dixerat ad prophetam: « Priusquam te formarem in utero, novi te, et in vulva matris sanctificavi te; » qui ergo vulvam sanctificavit alienam, ut nasceretur propheta, hic est qui aperuit matris suæ vulvam, ut immaculatus exiret. Cessent jam verba nostra, ubi tanti doctoris verbis instruimur quid de Salvatoris ortu sentire debeamus. Non enim explicare debemus quid dixerit, cum potius involvere quam manifestius aperire queamus: nisi forte quis adeo rudis existiterit, ut vulvam fore pudendum mulieris ignorat.

CAPUT VII.

Testimonia ex Augustino et Hilario.

D Procedat sed in conspectum Augustinus, fluvius eloquentiae, prescurtator secretorum, occulorum revelator, propugnator Ecclesie, hereticorum debellator; et quid super Salvatoris seatiat exori palam profiteatur. In sermone de Natali Domini, dum de modestia Virginis, et mirabili Salvatoris conceptu declamaret, sic ait: « Pronuntiato per angelum partu cœpit Verbum formari, conceptione colligitur in homine Deus, et eum sustinet venter cui parvus fuerat mundus, et intra breve virginei corporis spatium pro nobis est incarnata maiestas; secunda viscera

cod. Dall. *Virginem et secundatam*, editum antea erat *virginem secunditatem*.

^b Quo mystico. Totum hoc additum est e cod. Pall.

Verbo auctore tenduntur ; completisque novem mensibus venter cœlestem hominem fudit : natum Dominum publicat angelicus sermo. » Diligenti descriptione quam brevissime prosecutus est, et principia conceptus, et constructionem soliditatis, et augmentum corporis. Mensium quoque spatium quo intra secreta ventris infantilis coaluit successus, inde progressus in auras, et in nativitatem Dei angelica clamatio. Vide profecto quoniam et conceptum dicitur, et concretum, et fusum, id est non per peregrinam irruptionem egressum, sed per vestibulum ventris virginalis fusum.

Item in alio sermone super eadem nativitate : « Natus ergo Dominus noster ex carne quidem, sed non ex corruptione carnali : natus ut homo, sed non genitus ut homo. Ita suscepit carnem, ut servaret majestatis honorem ; et sic segregavit puritatem nativitatis suæ a colluvione concretionis humanæ. Peregit quidem in ortu suo plenam hominis dispensationem, sed Dei tamen non deseruit dignitatem. » Vides a docto viro et divinitatem Filii Dei, et humanæ nativitatis ordinem designari. Dicit enim eum natum ex carne, scilicet de membris et humanitate virginis, lege quidem carnis, sed præter corruptionem carnis ; utque manifestius quid dicitur animadvertis, ait : « Natus ut homo, sed non genitus ut homo. » Cerne quam plenissime nativitatis Christi mysterium reseravit : Ait namque : « Natus ut homo, sed non genitus ut homo. » Quid est, natus ut homo ? Quia per vulvam, per quam nascitur omnis homo, de virginis utero egressus est. Et quid est non genitus ut homo ? Quoniam non de semine viri, sed de Spiritu sancto est incarnatus. Fac ut non fuerit egressus per ostium ventris, non erit verum quod natus fuerit ut homo : sed natus est ut homo, igitur per ventris ostium, id est vulvam, natus est.

Hilarius, vir virtutum omnium atque ornatorum, et sicut vita ita etiam eloquentia insignis, in libro Fidei secundo (*de Trinitate lib. II, sub med.*) : « Unus unigenitus Deus in corpusculi humani formam sanctæ Virginis utero insertus accrescit. Qui omnia continet, et intra quem et per quem cuncta sunt, humani partus lege profertur. » Docet eum et corporis habitum ex Virgine et intra Virginem induisse, et de more nativitatis humanæ, virginalis vulvæ penetrasse secreta. Commutatis siquidem verbis idem quod Pater Augustinus protestatur : ille namque quod natus sit ut homo testificatur ; at iste quod humani partus lege prolatus est, intonuit. Quatenus uterque dum Salvatoris processum de Virgine consona Scripturis sacris voce profitentur, et veritas doceatur, et falsitas subruatur.

CAPUT VIII.

Item ex Gregorio papa et venerabili Beda.

Ut autem nullus adversario locus relinquatur contradictionis, procedat in medium Gregorius, speculum sanctitatis, eloquium lacteum, regula morum, et Dominici partus genitaram verbis doceat veritatis.

A In homilia 26, dum propositam solveret quæstionem, quod corpus Dominicum et verum fuit, et clausis januis ad discipulos introivit, tali sub exemplo comprobavit. « Ihus enim corpus Domini introivit ad discipulos januis clausis, quod videlicet ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit utero. » Dicitur quod quemadmodum Dominus Jesus Christus post resurrectionis gloriam cum corporis veritate diversorum discipulorum, non per parietem, nec per postica, sed per januam, non tamen reseratam, ingressus est, ita de matris alvo procedens, non aliunde, sed per vulvam, clausam tamen, exiit. Dicis forte clausis ad discipulos januis Dominum introisse, non tamen per locum januarum, sed per quamcumque penetrasse partem. Primo quid ad divinum miraculum spectat clausis ostiis aliunde ingressum ?

B Aut quid dignum evangelistæ commendatione, inde introisse Dominatorem, per quod quislibet ingressum sibi poterat reperire mortalium ? Aut Omnipotenti si nihil esse clausum quiret ad introitum, cur non idem super januarum aditu suscipiatur, ut et illis clausis, attamen suo adventui reseratis ad discipulos foret ingressus ? Sed quid respondebis de sepulcro, quandoquidem non solum clauso, verum etiam obsignato illo, corpus redivivum reposuit sub auras ? An dices quod tantæ subtilitatis corpus illud substiterit Jesu, ut tenuius ventis, exiliis aere nequiverit tumuli parietibus coerceri ? Sed quanquam sit impium ista sentire de Salvatoris corpore, cum post resurrectionem dixerit ad discipulos : « Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere : » et natura non patitur ut et ossium et carnis soliditate duratum sit crassum ; et subtilitatis exilitate deductum sit tenue : nec catholica fides naturæ corporis aut qualitati ascribit quod clausum exierit sepulcrum, quod obseratis foribus penetraverit ad discipulos, sed Divinitatis potentia et resurrectionis gloria. Alioquin non erit jam miraculum Deitatis commendans insigne, quod naturæ ratione tenebitur astrictum. Attamen concedimus et ista, quamvis impia, quamvis contra fidem. Nunquid non idem de januis confiteberis clausis ? Velis, nolis, hoc laqueo illigaberis. Ergo exiit clauso sepulcro, et ingressus foribus obseratis. Tantumdem igitur licet invitus, licet resultans, concedis virginali vulvæ, nec infirmior, nec inhumanior superui numinis proles exstitit circa maternæ claustra vulvæ, ut et clausam relinqueret, et per eam transiret, quemadmodum tumuli sui signa, et discipulorum domus ostium vel exiit, vel introivit, nec transeundo patefecit.

D Beda, presbyter Anglorum, Christi membrum non reprobum, de hac quæstione non dissimilem superioribus profert sententiam in Commentario Luce (*in cap. II*), dum de Salvatoris nativitate et partu virginis loqueretur, sic ait : « Quod autem Filium suum primogenitum Maria peperisse describitur, non juxta Helvidium nobis accipiendum est, alios quoque filios eam procreasse, quasi nequeat primogenitus dici, nisi qui habeat fratres, sicut non unigenitus,

nisi qui caret fratribus, solet appellari : quia et testimoniū legis, et aperta ratio declarat omnes unigenitos, etiam primogenitos, non autem omnes primogenitos etiam unigenitos posse vocari. Hoc est non solum primogenitū post quem alii, sed omnes antequam nullus e vulva processerit. Denique quia omne masculinum quod aperit vulvam, sanctum Dominō vocari praecepit, sive fratres sequantur, sive non sequantur, quod primum de vulva nascitur, primogeniti est jure consecrandum. » His verbis et virginitatem defendit Mariæ, et humani partus lege Salvatoris insinuat ortum. Nam dum primogenitus et unigenitus perdocetur, fratres eum habere potuisse monstratur, quod nequam poterat esse verum, si Christus humana natus non fuerit lege. Nec enim merito tunc vel primogenitus, vel unigenitus diceretur, quia non genitus, genitus autem, est nativitatis humanae lege prolatus. Qua de re Christus non est natus sicut homo, nec si genuisset Maria præter Christum, potuisset Christus primogenitus vocari; quoniam non esset genitus, sed adversus jura naturæ vel ejectus, vel egressus. Nunc vero et legis auctoritate, et Evangelii veritate hic doctor instructus dogmatizat Jesum primogenitū sacræ Virginis, quoniam et primus et solus natus est ex ea humani partus jure; quoniam nascendo aperuit vulvam, non ut violaverit uteri pudorem, verum quo per signatam et intemeratam procederet januam, de secreto ventris ad humianos oculos. Et idcirco quod primus de vulva natus est, primogeniti jure consecratur. Nescio quid amplius ad hujus questionis comprobationem congerere sit necessarium testes. Tot enim et tam magne auctoritatis viri, non solum cuiilibet sufficere catholico possunt, verum quemvis haereticum, et fidei gravitate, et sapientiae lumine conterere queunt.

CAPUT IX.

Item ex Hieronymo.

Ne autem sibi quidquam commentum novitatis deesse queratur, jam nunc ipsa Virginis pudenda nudo nomine dicta, et per ea genitum Salvatorem in medium constituamus. Hieronymus, sacræ legis interpres, omnium peritissimus disciplinarum, fidei turris inconcussa, sapientiae lampade splendidissimus, eloquio facundissimus, Latini, Græci Hebræique sermonis doctissimus, in libello adversus Helvidium, constituens primo ipsius Helvidii super hac re dicta, postea suam sententiam profert, qua bene ab haereticō insinuata confirmat. Sic enim legitur : « Numquid non quotidie Dei manibus parvuli singuntur in ventribus, ut merito erubescere debeamus Mariam nupsisse post partum? Quod si hoc illis turpe videatur, superest ut non credamus a etiam Deum per genitalia Virginis natum. Turpius est enim juxta eos Deum per Virginis pudenda genitum, quam Virgi-

A nem viro suo nupsisse post partum. » Hactenus haereticus de nupti Virginis post partum nefandissima latrat. Sed de generatione Filii Dei per hominem verissima narrat, quod sequens oratio doctoris nostri declarat manifeste. Talis enim est : « Junge, si libet alias naturæ contumelias, novem mensibus uterum insolescentem, fastidia, partum, sanguinem, pannos. Ipse tibi describatur infans tegmine membranarum solito convolutus : ingerantur dura præsepio, vagitus parvuli, octavi diei circumcisio, tempus purgationis, ut probetur immundus, non erubescimus, non silemus. Quanto sunt humiliora quæ pro me passus est, tanto illi plus debeo. Et cum omnia replicaveris, nihil cruce contumeliosius proferes, quam profitemur, et credimus, et in quæ de hostibus triumphamus. Sed ut hæc quæ scripta sunt, non negamus, ita ea quæ non sunt scripta, renuius : natum Deum esse de Virgine credimus, quia legimus : Mariam nupsisse post partum non credimus, quia non legimus. »

B Distinctione prudenti vir doctissimus quæ fuerant ab adversario male ingesta removit, et quæ catholice prolata suscepit; quæ vere dicta confirmavit, et quæ ore blasphemō jaculata redarguit. Per genitalia Virginis natum esse Deum confessus est : post partum nupsisse Mariam reprobavit : quod genitalia et pudenda in injuriam sacri partus depromperit, execratus est ; quod Verbum caro factum per secretum ventris januam exire non repudiaverit, approbavit. Inde est quod et alias naturæ depositiones annexuit, novem mensibus uterum insolescentem, fastidia, partum, sanguinem, pannos, infantem tegmine membranarum solito convolutam, dura præsepio, vagitus, circumcisionem, tempus purgationis, novissime crucis contumeliam ; hæc universa tanquam catholicus amplexatur, suscipit, veneratur. Quanto namque humiliora pro electis passus est Creator, tanto plus illi debent hac oratione doctoris egregii considerare, quia non pauca dinumerat, quæ parvulus nequiverit sustinere, si non humani partus lege natus est, ut partum, sanguinem, pannos, membranarum convolutionem, vagitus. Universa hæc et genitalis virginei secretum, et humanae nativitatis legem protestantur.

C D Pariter quoque disce Spiritum sanctum hanc sacrosanctum qui protestatus est ortum, et sanctos doctosque homines, qui eum postea verbis scriptisque suis commendavere populis, magis illum voluisse sermonis honestioris insinuare circuitu, quam simplicis eloquii servando proprietatem, aliquid quod offendaret audientes, in medium proferre : decebat enim tantam rem non humilibus, sed magnis, non sordidis, sed honestis exponere verbis, ut illud : « Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel, et exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus descendet. Rorate, cœli, desuper, et nubes

quam Ratramnus propugnat, ita communem fuisse, ut de altera nemo cogitaret.

* Ut non credamus. Alias, credant, ait Acherius in margine; atque ea lectio inhi magis placet. Ex hoc loco liquet, eam de partu Virginis opinionem

pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem (*Num. xxiv, 17; Isa. i et xlv, 8.*) Neque enim defuere Spiritui sancto verba, quibus genitale virginum valuerit aperire, sed rem præclaram atque magnificam præclaris magnificisque delegit figuris edocere. Accessit tamen et proprius, et legitimis propriisque decoris adaperuit sermonibus: propterea Propheta: « Ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium (*Isa. vii, 14.*) » Et: « Puer natus est nobis; filius datus est nobis. » Et angelus ad Mariam: « Ecce concipes et paries filium (*Luc. i, 31,*) » et multa horum similia: in omnibus istis et naturalibus et decentibus Christi nativitas commendatur verbis.

Vitatur tamen suo vocabulo pars illa membrorum qua partus egreditur, commemorari, utpote nec honestum, nec necessarium. Alioquin quando nomina ponuntur officiorum et verba, quis non et ea membra quibus illa peraguntur officia, statim intelligit? Si quidem et videre per oculos, et audire per aures, et ambulare per pedes intelligimus, nec quando de aliquo prædicatur, ut vidit, audivit, ambulavit, ponuntur pariter oculi, aures, pedes, nisi distinctionis et intelligentiae gratia, nec sic nos significata verborum adversumus, ut non partem, etiam membra illa sive quibus talia ministeria non explicantur, sentiamus. Qua de re quod superfluum et turpe erat super sacri partus actu refugit enuntiare oraculum cœlestis, restigerunt et sancti homines. Porto quod plenum significationis et commodationis modestiam habebat, exposuere. Nec tamen et hoc usquequaque vitarunt, sive propter futuros veritatis inimicos, sive propter tollendæ dubietatis occasionem. Inde est quod ait Lucas evangelista: « Postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt Jésum in Jerusalem ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (*Luc. ii, 22.*) » Nec mirum si noluerint graves et reverendi doctores talia super glorioissimæ nativitatis contumeliam referre, qualia nec vulgus super cuiuslibet pauperculæ partu non erubescit constiteri.

Ergo et iste doctor insignis, cuius hic testimonium protulimus, cum recepisset ab inimico veritatis testimonium veritatis super divina generatione, indignatur tamen verborum injurias in Virginis contumelias, quod illis verbis quanquam naturalibus, quanquam propriis, humilibus tamen minusque modestis virginis narraverit partum.

CAPUT X.

In medium adducuntur poetarum Christianorum suffragia.

Amplius ergo jam non est quid requiras, quando nil superat de sancto partu quid discutias: siquidem

a *Easque passibili.* Posterior vox addita est e cod. Dall. cuius fidem secuti expunximus vocem *Gallicus* post presbyter. Infra quæ virgo. Hæc marginis lectio

A pervenimus jam ad genitalia Virginis, transivimus ad pudenda puerperæ, ut cui non dabat intelligentiam conceptus, partus, generatio, nativitas, apertio vulvæ, tandem doceant pudenda, erudiant genitalia; non dederint intellectum naturalia et honesta, dent saltem turpia et figurata. Qnoniam tantum docti sunt nostri secretorum pervestigatores, ut potius obscuris et alienis, quam claris et propriis assentiantur significationibus.

Verum poetarum jam suffragia cotivocemus, ut omnis eloquentia testimonium ferat veritati. Prudentius, vir liberalium studiorum non ignarus, in Apotheosi dum de injuriis quas passa est vita mundi pro libertate mundi disputaret, atque ab eis inviolabilem naturam, id est divinam, segregaret, easque B passibili substantiæ, id est humanæ, assignaret, sic ait:

*His affecta est caro hominis, quam femina prægnans
Enixa est sub lege veteri, sine lege mariti.*

Fideli prorsus et sapienti narratione et concubatum secrevit, et problem naturaliter enixam disseruit. Legem removit maritus, et legem substituit iteri; ut de Spiritu sancto concepisse monstraret, per vulvam peperisse non taceret. Huic simile Fortunatus presbyter peregrinus, sed cœlestis civis, patiper rebus, censu fidei dives, In laude virginis Marie sic satur (*Carm. lib. viii, poem. 5, post init.*) :

Sed redeo qua Virgo trabit laude canenda

Qualis nulla fuit, nulla futura venit.

Quenque pluunt nubes justum de rore serepum,

Hæc Salvatorem germiné terra dedit.

Hæc porta est clausa, ia quam introiit nemo, nec exit,

Ni Dominus solus, cui quoque clausa pateat.

Non disconvenit superiori, immo aliis verbis hoc idem designat; nam gemina periodo eamdem sententiam commendans, et virginitatis prædictat integritatem, et humano de more nativitatis indicat expositionem, et Salvatorem conceptum divinitus narrat, et naturalis semite vena germinatum; utque clarius eliqueret quod loquebatur, attestatur Mariam portam exstisse Ezechieliticam, per quam virilis nullus est introitus, vel exitus; solus vero omnipotens, cui nihil est clausum, per eam transit, ut qui concipi decrevit ex Virgine, humani partus lege de ea nasceretur.

D Post omnes Athanasius Alexandrinus veniat, ut qui dote virtutum, constantia probatæ fidei, sapientiae doctrina, perseverantia confessionis, solus, ut ita dixerim, Arianæ perfidiae subvertit multitudinem numerosam, et vexillum veræ credulitatis propugnator gerens invictus Ecclesiae restauravit murum, roboravit statum; nostræ quoque disputacionis confirmator assistat, et erroris sectam valenter evertat. Ad Epictetum adversus eos agens qui unius substantiæ Verbum et corpus quod assumpsit pro nostra redemptione dogmatizabant, cum fides teneat Christiana duas substantias, divinam scilicet huma-

magis placuit, quam quæ erat in textu quia virgo. statim in margine habebatur de rore superno.

namque in Christo conjunctas, ut in una persona ultraque natura suam possideat distinctionem; sic insit inter reliqua: « Propterea ergo necessaria Maria, ut ex ipsa corpus assumeret, et ut ~~et~~ ^{et} tamen pro nobis corpus offerret; et hanc Isaias prophetizans ostendit, dicens: Ecce Virgo. Gabriel autem mittitur ad ipsam non transitorie virginem, sed ad virginem despensatam viro, ut sponso ostenderet Mariam vere hominem fuisse. Et partus meminit Scriptura, et dicitur: Involvit puerum. Et: Beata sunt ubera quæ suxit. Et, oblatum est sacrificium, quoniam aperuit qui natus est vulvam. Hæc autem omnia parturientis virginis erant indicia, et Gabriel certissime evangelizavit ipse dicens non transitorie, quod nascetur ex te; ut non de foris inditum ei corpus videretur, sed, ex te; ut ex ipsa, naturaliter quod natum est, esse manifeste credatur; et hoc natura demonstrante, quia impossibile est virginem lac proferre, et impossibile est lacte nutriti corpus et pannis involvi non ante naturaliter natum. »

Orthodoxæ fidei constantissimus, quem Dominus posuerat in civitatem munitam, in murum æneum, et in columnam ferream regibus Judee, principibus ejus et omni populo terræ, non aliter de Virginis partu aut sentire potuit, aut effari, quam sentit et prædicat Ecclesia, quæ est domus ædificata super solidissimam petram, columna et firmamentum veritatis; propter quod cum enumeraret plura quibus approbat incarnatum natum Christum de Virgine, ut etiam novam depellat hæresim, dicitur quoniam qui natus est aperuit vulvam. Hancque veræ confessio-
nis doctrinam magis ac magis inculcans, inferius annectit: « Impossibile esset virginem lac proferre, et impossibile esset lacte nutriti corpus, et pannis involvi, non ante naturaliter natum. » Quid amplius vultis, novæ et inaudite præteritis sacerulis hæreseos, vel auctores, vel defensores? En consistit adversum cuneum vestrum Athanasius ille, qui olim contra perfidiam Arianam dimicavit. Illo certamine divinitatem Verbi defendit, hoc agone humanitatem propagnat. Tunc nativitatis quæ est de Patre veritati contradicebatur, nunc nativitatis quæ est de matre veritati resistitur. Hostes illi configebant non esse natum Filium de substantia Patris, sed ex nihilo factum, isti oppugnant non naturaliter ortum Christum de matris utero, sed prodigaliter exceptum. Ubique Christo contradicitur, ubique mundi liberatio maledictorum linguis injuriatur, sed propugnator doctus vincere, nesciens cedere, non de se tamen presumens, sed in ipso pro quo pugnat confidens, accedit, et catervam superbia tumidam, vanitate submixam, veritatis mucrone concidat.

Intorquès pars adversa telum, et jactas: Non est natus Deus per naturam mulieris. Opponit fidei secutum vir fidelis, et resert gladium verbi Dei. « Obla-

tum est sacrificium, quoniam qui natus est, aperuit vulvam. » Quid stupes falsitatis commentum? Non mucrone stimulatus, sed validissimo telo percussus es; oblatum est sacrificium, non vales negare; qua de re et apertam vulvam cogeris confiteri. Quod si aperuit vulvam, natus est per naturam mulieris sanguineam. Veternosus anguis quo convertis aciem? quo lubricum captas caput objectare? An adhuc conarisi in vulnus et insibiles ore trisulco; si aperuit vulvam, corruptit? Sed os pestiferum obice Danielitico jam nunc oppiletur, ut squamosus draco per partes disjectus cessen dementare Chaldaeos. « Isaia propheta: Ecce Virgo: et Gabriel mittitur non transitorie ad virginem, sed ad virginem despensatam viro, » et post, partum, post, involutionem parvuli, post, lactationem, post, oblatum, quoniam aperuit qui natus est vulvam, inclamat. Hæc omnia parturientis virginis erant indicia. Ergo virgo parit, non corrumpitur, virgini matri nascens Deus aperuit vulvam, nec violavit pudoris sigillum.

Nec ad hæc forsitan penitus conquiescis, sed audes rursus confractam concisamque in ictus manum moliri: Deo nascituro nihil fuit clausum, sed voluntas ut exstitit nascendi, afflit mox egressus, nec moras passus est nativitatis, cui sine processu factus est ortus. Et hanc perfidiae calumniam sic elidit defensor fidei, non quo Divinitatis subroget potentia quidquam, sed quo humanae nativitatis homini Deo contestetur veritatem; ut ex ipsa, naturaliter quod natum est, esse manifeste credatur. Igitur naturaliter natum esse Deum hominem factum prædicat, ut per naturæ vulvam humani partus lege processisse cognoscas. Inde quoque docet haud aliter Virginem lege naturæ potuisse lac proferre, vel lacte nutritre corpus; vel consequenter pannis involvere non ante naturaliter natum.

Ergo omnifariam, adversario devicto, teneamus vera fide, confitemur ore veridico, Verbum carnem factum per ministerium vulvæ naturaliter natum, et secundum rationis consequentiam, et secundum divinarum testimonia Scripturarum, et secundum doctorum non contemnendam auctoritatem: satis abundeque, ut aestimo, monstratum est, Dominum Salvatorem de Virgine sicut hominem natum, non ut integratam violaret, illa nativitas, quia Maria virgo fuit ante partum, virgo in partu, virgo mansit et post partum. Sed ut qui de virginе corpus assumpsit, et intra gremium virginale concrevit, per aulam quoque virginem naturaliter nascetur. Quod si alicui ista non sufficerint, vel tarditate sensus, vel contradicendi studio, non deerit unde utrique subveniat. Si tamen et vulnus aperire suum maluerint, et contentionis perniciem non amare. Lusinus hæc de more studentium: quæ si quis contemnet, exercitia nobis nostra complebeat.